华中科技大学关于2003年招收在职人员攻读硕士学位工作的通知
现就2003年招收在职人员攻读硕士学位工作的有关事项通知如下：
一、我校在职人员攻读硕士学位招生类别
    （一）在职人员攻读硕士专业学位，包括工程硕士、公共卫生硕士（MPH）、工商管理硕士（MBA）、公共管理硕士（MPA）。

（二）高等学校教师在职攻读硕士学位。

（三）中等职业学校教师在职攻读硕士学位。
二、报名及考试

    （一）报名条件

在职人员报考攻读硕士学位应具备的条件详见各附件。

报名条件要求的工作年限计算截止期为2003年8月31日。

（二）报名方法

即日起报考者本人填写《2003年在职人员攻读硕士学位报考资格审查表》（可在全国工程硕士专业学位指导委员会主页下载网址为：http.//www.meng.edu.cn，或由招生院系下载至本单位主页供考生下载）一式三份，获得本单位人事部门推荐后，到报考院系进行资格审查，院系审核人填写审核意见并签字。院系于8月22—26日五天到研究生院审核盖章，过期不再补办。所需材料：考生资格审查表，毕业证、学位证复印件，非全日制研究生管理系统报盘、报表。

报名采取网上报名与现场报名相结合的方式。在网报规定时间内，考生通过互联网登陆各省指定网站，填写、提交报名信息，然后在规定的现场报名时间内持审核后的资格审查表到指定现场报名点照相和交纳联考费用。现场报名时间为2003年8月27日至31日；网上报名时间为8月上、中旬。网报网址、具体时间由全国学位与研究生教育发展中心（http.//www.cdgdc.edu.cn）于7月底向考生公布，请考生注意查看，研究生院不再另行通知。
暑假期间各院系须有专人负责工作，特别注意指导考生正确填写报考专业或领域。

（三）考试工作

在职人员攻读硕士学位入学考试实行全国联考。入学考试科目详见各附件。其中，外国语（英语、日语、俄语）考试科目的考试，除工程硕士外，使用同一试卷。《在职攻读硕士学位全国联考英语（日语、俄语）考试大纲》，由国务院学位委员会办公室组织编写，科学技术文献出版社出版，由各院系组织征订。

考生可在报考单位所在省指定地点报名、考试；经报考单位同意，也可在考生工作单位所在省指定地点报名、考试。

全国联考时间为2003年11月1日、2日。
高等学校教师、中等职业学校教师在职攻读硕士学位的专业课（或专业知识综合）考试的命题、阅卷由我校自行组织，考试同全国联考同时进行。

三、录取工作
我校2003年录取限额：工程硕士为730名（含高职高专机械工程领域教师150名），MPH为100名，MPA为80名，MBA自定，招收高等学校教师、中等职业学校教师在职攻读硕士学位招生限额详见各附件。

录取工作由我校自行组织和确定，录取分数线由我校自行划定，根据考生入学考试成绩（含面试），择优录取。
四、其他事宜
考试费用等接上级文后按文件执行。
                    研究生院

                  2003年7月2日

附件一
2003年招收在职人员攻读工程硕士专业学位
工作的具体事宜
一、报考条件
    (一)在职工程技术或工程管理人员；或在学校从事工程技术与工程管理教学的教师；
    （二）获得学士学位后具有3年以上工程实践经验；或获得学士学位后工作经历虽未达到3年，但具有4年以上工程实践经验；或具有国民教育系列大学本科毕业学历，且具有4年以上工程实践经验；
    （三）工作业绩突出。
报考电子与通信工程、控制工程、计算机技术等领域的考生可不受工作年限的限制，被录取为工程硕士生的，需在修完研究生课程并从事工程实践两年以上，结合工程任务完成学位论文（设计），方能进行硕士学位论文（设计）答辩。

报考软件工程领域的考生可不受工作年限的限制，被录取为工程硕士生的，在修完研究生课程并结合软件工程任务完成学位论文（设计）后，可进行硕士学位论文（设计）答辩。

二、考试方式
  工程硕士研究生入学考试采取两段制考试方式。
第一阶段，所有考生参加国家统一组织的工程硕士研究生入学资格考试(英文名称为 Graduate Candidate Test for Master of Engineering，简称“GCT-ME”)。该阶段主要测试考生的综合素质。考生当年只可选择1所工程硕士培养单位报考。各工程硕士培养单位根据本校的实际情况自行确定报考本校工程硕士研究生的“GCT-ME”合格分数线。

考生的“GCT-ME”成绩有效期暂定为二年。

“GCT-ME”试卷由四部分构成：语言表达能力测试、数学基础能力测试、逻辑推理能力测试、外国语（语种为英语、俄语、德语和日语）运用能力测试。“GCT-ME”试卷满分400分，每部分各占100分。考试时间为3个小时，每部分为45分钟。

“GCT-ME” 命题依据《工程硕士专业学位研究生入学资格考试指南》（以下简称《指南》）。该《指南》已由科学技术文献出版社出版发行。
“GCT-ME”的命题及阅卷工作委托全国学位与研究生教育发展中心统一组织。

第二阶段，考生持本人的“GCT-ME”成绩单，到所报考的院校申请参加学校自行组织的综合测试。各培养单位根据考生的“GCT-ME”成绩和综合测试结果决定是否录取。

综合测试工作由各培养单位自行组织，考试工作须于2003年12月31日前全部结束。

三、其他事项
（一）各培养单位录取具有国民教育系列大学本科毕业学历但未获得学士学位的人数，不得超过本校当年录取限额的10%（录取人数自行确定的高等学校不得超过录取总人数的10%）。

若培养单位在水利工程、测绘工程、地质工程、矿业工程、石油与天然气工程、核能与核技术工程等领域招收工程硕士生，录取具有国民教育系列大学本科毕业学历但未获得学士学位的人数所占比例可单列，但不得超过该领域当年录取人数的20%。
录取软件工程领域的人数由培养单位根据社会需求和本单位的培养力量自主确定。
（二）在教育部下达的招生规模内招收工程硕士生和在国务院学位委员会办公室下达的录取限额内招收在职攻读工程硕士研究生，由于生源组织和入学考试有各自的特点和方式，考生报考时不得二者兼报。报考教育部下达招生规模内硕士生的考生，不得转录为国务院学位委员会办公室下达录取限额内的在职攻读工程硕士生。
附：

我校招收工程硕士的工程领域名称及代码

	序号
	代码
	工程领域名称

	1
	200302
	机械工程

	2
	200303
	光学工程

	3
	200305
	材料工程

	4
	200307
	动力工程

	5
	200308
	电气工程

	6
	200309
	电子与通信工程

	7
	200311
	控制工程

	8
	200312
	计算机技术

	9
	200313
	软件工程

	10
	200314
	建筑与土木工程

	11
	200315
	水利工程

	12
	200317
	化学工程

	13
	200323
	交通运输工程

	14
	200330
	环境工程

	15
	200331
	生物医学工程

	16
	200337
	工业工程

附件二

招收在职人员攻读公共卫生硕士专业学位

工作的具体事宜

一、报考条件

国民教育序列大学本科（一般应为医药卫生类专业且获得学士学位）毕业后工作满3年，热爱公共卫生事业，思想素质好，业务能力强，身体健康，从事公共卫生及相关工作的在职人员。

符合报考条件的人员，持所在单位人事部门的推荐意见报名。

二、考试科目

政治理论、外国语（英语、日语、俄语）、流行病学与卫生统计学、卫生事业管理学，共计4门；其中，政治理论考试由各招生单位单独组织，时间自行安排；其余3门全国联考。

考试语种为日语、俄语的考生，只限报考哈尔滨医科大学、中国医科大学、吉林大学。

三、联考辅导资料

1．流行病学与卫生统计学、卫生事业管理学考试大纲可在全国学位与研究生教育发展中心网站下载，网址为：www.cdgdc.edu.cn。

2．其他参考资料

（1）《公共卫生硕士（MPH）联考考试大纲及考试指南（卫生事业管理学）》（北京医科大学出版社）。
（2）《流行病学》第四版，人民卫生出版社，李立明主编。
（3）《卫生统计学》第四版，人民卫生出版社，倪宗瓒主编。

四、专业学位代码

2011。

附件三

招收在职人员攻读工商管理硕士专业学位

工作的具体事宜

    一、报考条件

国民教育序列大学本科毕业（一般应有学士学位）、工龄5年以上的在职人员。重点招收国有大中型企业管理人员。

符合报考条件的人员，持所在单位人事部门的推荐意见报名。

二、考试科目

政治理论、英语、综合能力、管理，共计4门；其中，政治理论由各招生单位单独组织，时间自行安排；其余3门全国联考。

三、联考辅导资料

《2003MBA联考考试大纲及报考指南》、《2003年MBA联考考前辅导》（机械工业出版社）。

四、专业学位代码

2006。

附件四

招收在职人员攻读公共管理硕士专业学位

工作的具体事宜

一、报考条件

国民教育序列大学本科毕业（一般应有学士学位）、工龄4年以上的在职人员。重点招收政府部门和非政府公共管理机构人员。

符合报考条件的人员，持所在单位人事部门的推荐意见报名。

二、考试科目

政治理论、外语、管理学、行政学、综合知识，共计5门。其中，政治理论考试由各招生单位单独组织，时间自行安排；其余4门全国联考。

考试语种为俄语的考生，只限报考哈尔滨工业大学；考试语种为日语的考生，只限报考华东师范大学。

三、联考辅导资料

《公共管理硕士（MPA）专业学位联考考试大纲》、《公共管理硕士（MPA）专业学位联考考试指南》（中国人民大学出版社，2003年版）。
四、专业学位代码

2009。

附件五

招收高等学校教师在职攻读硕士学位

工作的具体事宜

一、报考条件
国民教育系列大学本科毕业，从事教学工作满2年以上，

具有较好教学水平的高等院校基础课、公共课（含“两课”、体育教育、艺术教育、国防教育）教师以及高职、高专、新升格院校教师。

符合报考条件的人员，持所在单位人事部门的推荐意见报名。

除因其他院校没有所报考学科、专业或本地区无可选择院校等原因，考生一般不得报考本校。

非军队高等院校教师不得报考军队院校。

外语教师参加全国联考外语语种，应为第二外语（英语、日语或俄语，任选一种）。

从事国防、艺术、体育等公共课教育教学的教师，主要应报考下列院校和学科、专业：

体育教育：

北京师范大学体育人文社会学，北京体育大学体育教育训练学，华东师范大学体育人文社会学，南京师范大学体育教育训练学，福建师范大学体育教育训练学、华南师范大学体育人文社会学、苏州大学体育教育训练学。

艺术教育：

北京大学艺术学、电影学，清华大学美术学，北京师范大学电影学，中央音乐学院音乐学,首都师范大学音乐学，中央美术学院美术学。

    国防教育：

厦门大学、武汉大学、武汉理工大学、中南大学、东南大学的高等教育学。

二、考试科目
政治理论、外语（英语、日语、俄语）、专业课、专业基础课，共计4门。

政治理论由各招生单位单独组织，时间自行安排。

外国语（英语、日语、俄语）全国联考，统一命题、统一考试。

专业课、专业基础课由各招生单位自行命题，考试时间与全国联考时间相同。专业课、专业基础课一张试卷，满分150分，考试时间3小时；试题以覆盖一级学科的基础理论和基本知识为主。

三、高等学校教师在职攻读硕士学位代码
2091。

附：

我校招收高等学校教师在职攻读硕士学位专业及招生限额

	专业代码
	专业名称
	招生限额

	081202
	计算机软件与理论
	60

	081203
	计算机应用技术
	60

	081001
	通信与信息系统
	60

	081002
	信号与信息处理
	60

	0831
	生物医学工程
	60

	071011
	生物物理学
	60

	040106
	高等教育学
	50

	080104
	工程力学
	10

	120202
	企业管理
	40

	080702
	热能工程
	30

	080705
	制冷及低温工程
	30

	020104
	西方经济学
	60

	082401
	船舶与海洋结构物设计制造
	40

	082402
	轮机工程
	30

	081504
	水利水电工程
	60

	071102
	系统分析与集成
	60

	081101
	控制理论与控制工程
	60

	081402
	结构工程
	60

	1201
	管理科学与工程
	100

	070103
	概率论与数理统计
	30

	080503
	材料加工工程
	50

	080502
	材料学
	50

	080802
	电力系统及其自动化
	30

	080804
	电力电子与电力传动
	30

	050102
	语言学及应用语言学
	30

	070205
	凝聚态物理
	15

	080501
	材料物理与化学
	15

	080903
	微电子学与固体电子学
	60

	080202
	机械电子工程
	60

	0803
	光学工程
	80

	080901
	物理电子学
	40

	071003
	生理学
	10

	071010
	生物化学与分子生物学
	10

	100101
	人体解剖与组织胚胎学
	10

	100102
	免疫学
	10

	100103
	病原生物学
	10

	100104
	病理学与病理生理学
	10

	100105
	法医学
	10

	100601
	中西医结合基础
	10

	100706
	药理学
	10

	100402
	劳动卫生与环境卫生学
	15

	100403
	营养与食品卫生学
	15

	100404
	儿少卫生与妇幼保健学
	10

	100201
	内科学
	15

	100210
	外科学
	15

	100211
	妇产科学
	15

	100202
	儿科学
	15

	100204
	神经病学
	10

	100207
	影像医学与核医学
	10

	100212
	眼科学
	10

	100213
	耳鼻咽喉科学
	10

	100217
	麻醉学
	10

	合计

	1720

附件六

招收中等职业学校教师在职攻读硕士学位

工作的具体事宜

一、报考条件
国民教育序列大学本科毕业，在中等职业学校从事2年以上教育教学工作，年龄在40岁（含40岁）以下，教学水平较高，并具有一定的科研能力的在职教师。

符合报考条件的人员，持所在单位人事部门的推荐意见报名。

二、考试科目

政治理论、外国语（英语、日语、俄语）、专业课、专业基础课，共计4门。

政治理论由各招生单位单独组织，时间自行安排。

外国语（英语、日语、俄语）全国联考，统一命题、统一考试。

专业课、专业基础课由各招生单位自行命题，考试时间与全国联考时间相同。专业课、专业基础课一张试卷，满分150分，考试时间3小时；试题以覆盖一级学科的基础理论和基本知识为主。

三、中等职业学校教师在职攻读硕士学位代码
2092。

附：

我校中等职业学校教师在职攻读硕士学位招生专业、招生限额及

专业课、专业基础课名称

	专业与名额分配
	专业课名称
	专业基础课名称

	机械电子工程(30)
	机电传动控制
	机械设计基础

	计算机应用技术(30)
	计算机组成原理
	C语言程序设计

	医学影像学(20)
	医学影像学
	病理学

PAGE
12